
PROVINCIA DI PRATO

Area Tecnica  
Ufficio: Assetto e gestione del territorio

Determina Dirigenziale n° 1904 del 31/12/2021

Oggetto: Area tecnica - Incarico per adeguamento della relazione geologica ai 
disposti di cui al Regolamento Regionale 5/R del 2020 a corredo del progetto per 
l'intervento di “Manutenzione straordinaria rettifica del tracciato stradale della S.R. 
325 tra le progressive 64+300 e 64+600 (Curva di Usella) nel Comune di Cantagallo. 
CIG: ZBF32E9960 - Revoca determina 1189/2021

IL DIRIGENTE

Autorizzato:

dall’art.107 del D.Lgs. 267/2000;

dal  Decreto  del  Presidente  della  Provincia  di  Prato  n.  28  del  15/11/2018  con  il  quale  alla 
sottoscritta  Dott.ssa  Rossella  Bonciolini è  stato  conferito  l’incarico  di  direzione  dell’Area 
Amministrativa fino alla fine del mandato amministrativo;

dal  Decreto  del  Presidente  della  Provincia  di  Prato  n.  29  del  15/11/2018  con  il  quale  alla 
sottoscritta  Dott.ssa  Rossella  Bonciolini è  stato  conferito  l’incarico  di  direzione  ad  interim 
dell’Area Tecnica fino alla fine del mandato amministrativo.

Visti:

 il D.Lgs. 50/2016 recante “Codice dei contratti pubblici”, così come modificato dal D.Lgs.  
56/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 50/2016”;

 il Regolamento provinciale di contabilità, approvato con Delibera C.P. n. 17 del 20/05/2019;

 la Delibera di Consiglio n. 7 del 29/03/2021 “Bilancio di Previsione 2021-2023 e relativi 
allegati. Approvazione”.

 la Delibera del Consiglio n. 6 del 29/03/2021 “Art. 151 e 170 del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 
267 – Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021-2023. 
Approvazione”;

 l'atto del Presidente n. 38 del 30/03/2021 “Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023 per la 
Provincia di Prato – Parte Contabile – Approvazione;

 l’Atto del Presidente n. 47 del 15.04.2021, con cui si approva il Piano Esecutivo di Gestione 
(parte obiettivi) riferito all'annualità 2021;

 la Delibera di Consiglio n.  15 del 14/06/2021 “Assestamento generale (var. n. 03/2021) e 
verifica degli equilibri del bilancio 2021/2023 ai sensi degli artt. 175 comma 8 e 193 del 
D.Lgs. 267/2000 – Approvazione.

 la  Delibera  di  Consiglio  n.   17  del  26/07/2021  “IV  variazione  al  bilancio  di  previsione 
2021/2023 – Approvazione.”

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 1 di 4



 la  Delibera di  Consiglio  n.  21 del   18/10/2021   “V variazione al  bilancio di  previsione 
2021/2023 – Approvazione

 la Delibera di Consiglio n. 25 del  22/11//2021   “VI variazione al bilancio di previsione 
2021/2023 – Approvazione

Premesso che con Determinazione Dirigenziale n. 1189/2021 si stabiliva fra l’altro di:
-  conferire  l’incarico  di  servizi  tecnici  di  ingegneria  e  architettura  consistenti 
nell’adeguamento  della  relazione  geologica  depositata  agli  atti  del  Servizio  Assetto  e 
Gestione del Territorio annualità 2018 ai disposti di cui al Regolamento Regionale 5/R del 
2020 a corredo del progetto per l'intervento di  “Manutenzione straordinaria rettifica del 
tracciato stradale della S.R. 325 tra le progressive 64+300 e 64+600 (Curva di Usella) nel  
Comune di Cantagallo”, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a), allo 
Studio Geologico Focardi di Focardi Gianni  (dati come da allegato visibile all’ente), per 
un  iimporto  complessivo  di  €  1.182,18 di  cui  €  950,00 per  onorario,  €  19,00 per 
contribuzione EPAP (2%) ed € 213,18 per Iva al 22%;

-  impegnare la  somma  dell’importo  complessivo  di  €  1.182,18 di  cui  €  950,00 per 
onorario, € 19,00 per contribuzione EPAP (2%) ed € 213,18 per Iva al 22%, a favore dello 
Studio Geologico Focardi di  Focardi  Gianni   (dati  come da allegato  visibile  all’ente, 
assumendo  il  relativo  impegno  di  spesa  a  valere  sul  Bilancio  di  Previsione  2021/23 
annualità  2021,  sul  Cap.  26021/1  avente  ad  oggetto:  “LAVORI  DI  MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA SR  325  CURVA DI  USELLA (F.DI  REG.  V.CAP.864/17/E)”  - piano 
finanziario – Siope 2.02.01.09.012; 

Dato atto che, che il RUP dell’intervento è l’Ing Irene Serrau, Funzionario del Servizio 
Assetto e Gestione del Territorio dell’ente, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016;

Vista  la relazione sottoscritta in data 31/12/2021 dal RUP, acquisita con il presente provvedimento 
a formarne parte integrante e sostanziale;

Vista la nota Prot. 11207/2021, depositata agli atti del Servizio Assetto e gestione del Territorio, 
con la quale il professionista ha comunicato che a seguito di approfondimenti emersi durante i 
contatti  preliminari  con  la  Regione,  è  risultato  come  lo  studio  geologico  di  supporto  alla 
progettazione non sia un requisito necessario al proseguo della pratica progettuale e che per tale 
motivo rinuncia all’incarico in oggetto;

Dato atto che non è stato sottoscritto tra le parti alcun contratto;

Ritenuto pertanto opportuno procedere, sulla base della relazione del RUP sopra citata, a:

- prendere atto della rinuncia all’incarico in oggetto sopra citata;

- revocare la determinazione n. 1189/2021 avente ad oggetto “Area Tecnica. Determina a contrarre 
semplificata con contestuale impegno di spesa ed affidamento diretto, ai sensi dell’ art. 36 c. 2 lett. 
a) del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. dell’incarico per adeguamento della relazione geologica ai disposti di 
cui  al  Regolamento  Regionale  5/R  del  2020  a  corredo  del  progetto  per  l'intervento  di 
“Manutenzione straordinaria rettifica del tracciato stradale della S.R. 325 tra le progressive 64+300 
e 64+600 (Curva di Usella) nel Comune di Cantagallo. CIG: ZBF32E9960” e dei relativi allegati, a 
seguito della rinuncia espressa comunicata dal professionista

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 2 di 4



Dato  atto  che non sussistono situazioni,  neppure potenziali,  di  conflitto  di  interessi  in  capo ai 
soggetti di cui all'art. 6 bis della L.241/1990 come introdotto dall'art. 1 comma 41 della L.190/2012;

Visto l’art. 151, c. 4, del D.Lgs. n. 267/2000, che prevede: “i provvedimenti dei responsabili dei  
servizi che comportano impegni di spesa sono trasmessi al responsabile del servizio finanziario e 
sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria”;

Ritenuta la propria competenza ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 4, c. 2, del D.Lgs. 
165/2001 e all’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

Di dare atto che la parte narrativa sopra riportata costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo;

Di dare atto che, ai sensi e per gli effetti della legge n.241/90, è individuato come RUP l’ Ing. 
Irene Serrau, dipendente dell’Area Tecnica, Servizio Assetto e gestione del territorio della Provincia 
di Prato;

Di prendere atto  la relazione sottoscritta in data 31/12/2021 dal RUP, acquisita con il presente 
provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale;

Di prendere  atto della rinuncia all’incarico in oggetto trasmessa dal Geologo Focardi con nota 
Prot. 11207/2021, depositata in atti;

Di procedere  alla revoca della determinazione n.  1189/2021 avente ad oggetto  “Area Tecnica. 
Determina a contrarre semplificata con contestuale impegno di spesa ed affidamento diretto, ai 
sensi  dell’  art.  36  c.  2  lett.  a)  del  D.Lgs.  50/2016  s.m.i.  dell’incarico  per  adeguamento  della 
relazione  geologica  ai  disposti  di  cui  al  Regolamento  Regionale  5/R  del  2020  a  corredo  del 
progetto per l'intervento di “Manutenzione straordinaria rettifica del tracciato stradale della S.R. 
325  tra  le  progressive  64+300  e  64+600  (Curva  di  Usella)  nel  Comune  di  Cantagallo.  CIG: 
ZBF32E9960”  e  dei  relativi  allegati,  a  seguito  della  rinuncia  espressa  comunicata  dal 
professionista;

Di procedere,  conseguentemente, a rimodulare l’impegno n.  2021/588, assunto  a favore dello 
Studio Geologico Focardi di Focardi Gianni, sul Cap. 26021/1 – che passa da € 1.182,18 
ad € 0 (zero),  imputando nuovamente la somma, che in questo modo si rende disponibile, sul 
relativo Cap. 26021/1 avente ad oggetto: “LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
SR 325 CURVA DI USELLA (F.DI REG. V.CAP.864/17/E)”;

Di trasmettere il presente atto al responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, c. 4, del D. Lgs. 
267/2000;

Di trasmettere  altresì il presente provvedimento allo  Studio Geologico Focardi di Focardi 
Gianni;

Di partecipare il presente atto all’Area Amministrativa per gli adempimenti di competenza;

Di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio della Provincia, secondo le vigenti disposizioni di 
Legge.

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 3 di 4



Il Direttore dell’Area Tecnica
(Dott.ssa Rossella Bonciolini)

Movimenti Contabili:

Tipo Capitolo Soggetto Importo

Diminuzione 2021 U 26021/1 10.05.2

  

7314 1.182,18

 

Impronta informatica della documentazione facente parte della proposta a garanzia della loro integrità.

Documenti Allegati Pubblicabili

Titolo Nome File Data
Impronta

Relazione RUP rinuncia incarico.pdf.p7m Relazione RUP rinuncia incarico.pdf.p7m 31/12/2021
0EE0D1688228DFA01F6C5C1EFDA2F1F6CB4A422E5B042AF56F774163DB2BC5A5

Documenti Allegati Parte integrante

Titolo Nome File Data
Impronta

Relazione RUP rinuncia incarico.pdf.p7m Relazione RUP rinuncia incarico.pdf.p7m 31/12/2021
0EE0D1688228DFA01F6C5C1EFDA2F1F6CB4A422E5B042AF56F774163DB2BC5A5

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 4 di 4



Firmato da:  

BONCIOLINI ROSSELLA
codice f iscale  BNCRSL66S42G713B
num.ser ie :  154512104105723657742788215384914569205
emesso da:  ArubaPEC S.p.A.  NG CA 3
val ido dal  12/05/2020 al  13/05/2023


	IL DIRIGENTE
	DETERMINA


